Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Decreta

Brant, Sebastian

[Basel], after 1. März 1499

Sessio sextadecima

[urn:nbn:de:bsz:31-313515](#)

Sessio decimasexta

tie debeant preficisci quibus per subsidium vel alias pugnentur prout
deire et cōcilio priuinciali fuerit visum expedire. Ita tamē q̄ illi qui ul-
tra psonas ut predictū est deputatas ad ipsum concilium generale acce-
dere voluerint aut eorū clerici nullatenus ppterera grauen̄. Relegā-
tur quoq; in unoquoq; priuinciali Concilio que secundum canonicas
sanctiones in eisdem legi precipiuntur ut ea et inutilabiliter obseruen-
tur et transgressoribus pene debite inferantur. Q̄ si metropolitani seu
dyocesani predictis terminis in celebrandis priuincialibus et episcopa-
libus Synodis cessante legitimo impedimento negligentes fuerint
mediatorem omnī fructū et obuentū ratione suarum ecclesiarū
ad eos pertinentiū fabricie ipsarum ecclesiarū applicandam eo ipso ad-
mittant. Qui si in eadem negligētia per tres proximos menses perse-
verauerint ab officiis et beneficiis sūti ipso facto suspensi. Quibus trā-
actis temporibus antea scriptis penitentiā in priuincia ordine Epi-
scopus iplius metropolitanus episcopi aut maior in dignitate post pon-
tificalem in sacris constitutus nisi forte ad alios / de consuetudine vel
privilegio pertineat negligētiam in celebrandis predictis pronunci-
alibus et episcopalib; synodis supplere teneat. Juber insuper hec san-
cta synodus omnibus prelatis religionum et ordinū quorūcunq; ad
quos celebrare capitula pertinet q̄ illa statutis temporibus sub predi-
ctis penitentiā seruent et seruari faciant. In quibus secundū canonicas san-
ctiones et religionū cōstitutiones cum omni studio et diligentia ad ve-
ram singulariū religionū et ordinū reformationē intendant. Ita ut de-
inceps in singulis monasteriis iuxta proprias regulas et constitutio-
nes debite regularis vigeat obseruantia. Et precipue ut tria substanti-
alia professionis vota omnino obseruent. Per premissa aut̄ hec san-
cta Synodus non intendit Juribus quorūcunq; quomodo liber de-
rogare. Datū in sessione publica celebrata in ecclesia maiorī Basiliē.
vi. k̄las decemb̄is. Anno a nativitate domini. M̄diesimo quadrin-
gentesimotriecimotertio.

Sessio setteadecima.

Acrosancta generalis Sy-

nodus Basiliē. in spiritu sancto legitimē congregata
vniuersalē ecclesiā repensans / ad perpetuā rei memoriam
Litteris sanctissimi dñi Eugenij pape quarti more cu-
rie romane bullatis / ac per nonnullos sc̄ē romane ecclē-
sie cardinales subscriptis. Quarum tenor deverbō ad
verbū inferius describit hunc sacro cōcilio in generali
cōgregatione p̄ venerabiles Johānē archiep̄m tarētinū et Kristofforū
Leruteū. ep̄m oratores suos p̄tatis et lectis examinatisq; et diligēter
inspec̄t. Eadē sc̄ta synod⁹ decernit et declarat p̄fām dñm Eugenij p̄ p̄-
dictas līas plenarie satificisse monitioni citatiōi et requisitiōi būi⁹ sacri.

Sessio decimasexta

concilij prout in decreto in quartadecima sessione promulgato et in eiusdula in codem decreto inserta continetur Ipsasque litteras approbat admittit et acceptat rataque habet et gratas et sic ab omnibus haberi vult Mandans dictarum litterarum transumpta sub bulla sacri concilij dari debet re omnibus habere voluntibus quibus transumptis eandem fidem dari decernit quippe originalibus darez Enor vero dictarum litterarum sequitur et talis.

Etigenius Epus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam Hodi facili generale concilium Basiliense pro generalium constanter et Se neum concilio statuta ordinationemque felicis recordationis Martini papae quinti ac nostrae pro extirpatione heresum pace populi christiani ac generali reformatione ecclesie in capite et in membris et proximis ad ea legitime inchoatum ex certis causis in alijs nostris litteris expressis de fratribus nostris sancto romane ecclesie cardinalium consilio dissoluimus Ut enim cum ex dicta dissolutione ortae sint graves dissensiones et graviores oriri possent nihilque magis optemusque per predicta sancta opera debitum sortiant effectum de consilio et assensu Venerabilis fratris iordanii epri Sabini et dilectorum filiorum nostrorum Anthoni et Darcelli fratris celsi sancti clementis angelorum tituli sancti Darcii presbyterorum ac lucidi sancte marie in cosmedin ardorem sanctorum Lolme et damiani dyacorum sancte romane ecclesie cardinalium decernimus et declaramus per statutum generale concilium Basiliense a temporum dicta inchoationis sue legitime continuatum fuisse et esse prosecutionemque tempore habuisse continuari ac prosecutione habere debere ad predicta et proximam ad ea pende ac si nulla dissolutione facta fuisse Quinimum probata dissolutionem irritam et inanem de consilio et assensu simili declarantes ipsum sacrum generale concilium Basiliense pure simpliciter et cum effectu ac omni deuotio et favore prelequimus et preequum intercedimus proterea ut metris nostris integritas ac deuotio quam ad uniuersalem ecclesiam et sacrum generale concilium Basiliense gerimus oboe constet euidenter duas nras litteras predicti pallatio apostoli promulgatas nam tercias quod tenor de verbo quod verbum inferi describitur quod dicuntur incipit De nouit cum a nobis aut defictu nostro non est emanarunt licet suggestum videatur quod non extat renocare tamen quod peritum est et ad cautelam si nullo unde declareretur et alias qualiterque Et quicquid per nos aut nostro nomine in predictum aut derogationem predicti sacri concilii Basiliensi seu contra eius autoritatem factus et acceptatus seu assertus est cassam reuocam iritatem et annullam nullas et iritatas fuisse et usque declarandum. Ita reuocamus quoscumque processus que rursum celatur priuationem et suspensionem factos contra suspicita huius sacri concilii Basiliensi et adhuc. eidem necnon oia gesta et facta in predictum lesionem et derogationem eorumdem eis non legitime citatis nec legitime defensis de quibuscumque dignitatisibus beneficiis commendis et officiis etiam si cardinalatus patriarchatus archiepiscopatus episcopatus abbatie et existat iuribus et bonis quibuscumque Et spaliter contra cardinales de Lypro sacri Sireni et firmam ac oia in pristinum statu per partes reducamus

Sessio decimasexta

perinde ac si nō emanassent cū clausulis oportunis. Mandantes sub
penis formidab. libus omnibus qui se de dictis dignitatibus benefi-
cijs commendis et officijs Juribus et bonis se intromisissent. Uel ratio-
ne dictari priuationi seu nostrari ordinati nū quarecumq; se vellēt
intromittere ut ab ipsa intromissione et omniū molestia penitus des-
stant. Ut rū autē fuerit legitima citatio et defensio stabit iudicio ipius
sacri cōcilij. Nos autē deinceps a nouitatibus et grauamētib; seu pre-
iudicijs inferendis ipsi sacro cōcilio vel suppositis eius et adherentib;
eidem realiter et cum effectu desistemus. Lenor vero predictarum lit-
terarum sequitur et est talis.

Prima bulla reuocata

Hugenius episcopus seruus seruorum dei ad futurā rei me-
moriā. Inscrutabilis divine puidētie altitudo ad hoc nos
maxime potestatis desup plenitudine tradita sup vniuersū
gregem dñicū presulē cōstituit ut ad remouendū atq; ex-
tirpandū de agro dñi repres et qbus possent ecclēsie sive sancte et chi-
stiane reipublice dissensiones et scādala. puenire cura astidua ac pungu-
li intendamus. Sane cū dudum et certis et rationabilibus causis cō-
ciliū quod nōnulli Basilee cōgregatū esse dicebāt dissoluētcs illud ad
cūnitatē no strā Bonomenī. duximus cōmutandū. Postmodū cessantib;
bus dictis causis p̄fatuꝝ conciliū in ipsa ciuitate Basiliē. decreuim⁹
per nostros legatos qui ibidē nostro noie p̄siderent cōtinuari de b̄re p̄
ur in diuersis desup coſeris litteris nostris plenius contineat. Lū autē
qui Basilee cōgregati erāt. put sunt enā post dissolutionē et decreuim⁹
hmōi ac etiā ante aduentū dīctor legatorū nō ad cōmunē utilitatē sed
ad p̄uatas passiones intenti nullaꝝ auctoritate sedis aplice suffulti
multa et grauia etiā p̄ter illa tria ppter que fuerat ibi p̄ncipaliter a p̄n-
cipio conciliū constitutū tanq; haberent generalis synodi nobis etiā
cōtra dīctib; disponere pateſtate ordinare statuere sanctiō declarare
et mācere p̄sumpſerint in nostrū sedis aplice ac venerabilū fratrib;
nostrorū cardinalū et aliorū nobis adherentib; graue p̄iudiciū p̄ter et
cōtra sanctoꝝ patrū decretā et canonicas sanctiones. Nos attēdetes
q; ea que per eos sic p̄peram statuta facta et ordinata existit si subdissi-
mulatione et filatio p̄cirent in magnū atq; euides p̄iudiciū ecclie et
aplice sedis et graue scandalū plurimoꝝ verisili p̄edūdere possent. Lū
nō ad reformationē sed deformationē nō ad vniatē sed scissurā ecclie
nō adherentes tollēdas sed nutriēdas nō ad pacē fideliū sed discordiā
seminādā spectare videant ac ppter ea volentes prout ex debito pasto-
ralis tenemur officiū quātū altissimum p̄misserit futuris scandalis cele-
ri remedio puidere oia et singula gesta facta ordinata sancta decreta
et declarata per p̄fatos Basilee cōgregatos et existētes videlz citatio-
nes p̄cessus et sentētias statuta et decretā que de nobis seu p̄tra nos iu-
ra et libertate nostrā et sedis aplice Uel venerabiles fratres sc̄e romāe

Sessio decima sexta

ecclie cardinales seu ipsoꝝ aliquē aut platos q̄scūq; sive curiales/ aut
romana curia sequires vslq; in plenē dīc facere statuere attemptare or-
dinare nūmū p̄sumperit et q; vslq; ad accessū ipsoꝝ legatorū ad sup̄a
scriptā cūtātē Basiliēn. et in ipso cōcilio p̄sidētā quōlibet p̄ eos in fu-
tūrū sicut agent̄ ordinabunt sancient̄ statuent̄ attemptabunt̄ et man-
dabunt̄. Exceptis his in quib; eis per nostras litteras facultatē con-
cessimus irrita esse et ināna nullūq; effectū debuisse aut debere sortiri
auctoritate apostolica de cōcilio et assensu p̄fatoꝝ fratrū nostrop̄ san-
cte romane ecclie cardinalū tenore p̄sentum declaramus decerni-
mus ac p̄ infectis haberi volumus et mandamus Ipsaq; et maxime le-
gationes in terris ecclie creationes et ordinationes officialiū benefici,
orum collationes ac om̄ia et singula inde secura/ vel que in posteri se-
qui possent. Exnunc p̄fata auctoritate cum de facto p̄cesserint de apo-
stolice potestatis plenitudine cassamus irritamus et annullamus ac
nullius esse decernimus roboris vel momenti. Districtius inhibētes
omnib; xp̄ifidelibus ne decretis ordinationib; mādatis factis et ge-
stis buiūlmodi modo aliquo pareant vel intendant aut pro talib; re-
putent. Declarantes oēs et singulos cuiuscūq; status gradus et p̄temi-
nentie existant. Etia si imperiālē regali cardinalatus sive quacūq; alia
ecclieastica sive seculari p̄fulgeant dignitate nullo vinculo Juramēti
p̄missionis facti aut cōventionis p̄diciis facte quomodolibet se teneri.
Nulli ergo omnino hominū liceat banc paginam nostrę declaratio-
ne cōstitutionis voluntatis mandati cassationis irritationis annul-
lationis et inhibitionis infringere vel ei ausu temerario cōtrarie. Si
quis autē hoc attemptare p̄sumperit indignationē omnipotētis dei et
beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datū ro-
me apud sanctū Petrum. Anno incarnationis dominice Milleſimo
quadringētēſimotriſimotertio quarto kalēdas Auguſti pontifica-
tis nostri anno tertio.

Secunda bulla reuocata.

Eugenius ep̄us seruus seruorū dei. Ad futurā rei memori-
am. In archano n̄fē mētis sep̄issime cogitātēs q̄nisi sup̄ in-
ualeſcēt̄ hominū malitie qui ecclia dei varijs q̄slit̄ colo-
ribus perturbare conati sunt auctoritas romanorū pontificiū
restituerit et uersa in ecclia dei scādala emerſſentē ſolum
debitū ſed etiā necessariū reputam⁹/ vt nos quoq; ea q̄ in ecclia ſcāda,
lī noſtrūq; et ſedis aplice contemptū et dedecus fieri cōp̄icim⁹ debitis
rem dijā cōprimamus Sane cū ad n̄fam noticiā nup̄ pueniſſet qđā
p̄tentis decretū. Datū tercio idū iulij anno dñi. M. ccc. xxxiiij. Ema-
nasse in quo inter ceteraztineri nos infra ſexaginta diep̄ ſpacū dictis
gregat⁹ pure et ſimpli adherere debere venerabilib; aut fratrib; n̄ris
ſec romane ecclie cardinalib; necnō q̄buscūq; in romana curia exiſtē
tib; mādari dicebat⁹/ vt poſt ipm terminū lapſum infra viginti dies p̄

Sessio decimasexta

rimē sequentes sub pena p̄uatiōis omniū beneficiorū suorū. Comēdarū p̄ēsoniū officiorū et gratiarū quartūcūq; quā incurrit ipso facto romanā curiā relinqueret oēs in sūg causas in ipsa curia pēdētē ad se eo casu a tuocabat p̄urbec et nōnulla alia in ipso p̄tenso decreto dicuntē plenū p̄tinēti nos ex incubēti nobis cura officiū pastoralis astricti ad iuendā nostrā sedisq; apostolice auctoritatē cardinaliū quoq; patriarcharū archiēp̄oꝝ. Ep̄oꝝ platorū officiariū et alioꝝ curiisliū p̄dictorū assertiū ip̄oꝝ decreti ex defectu potestatis condentiū ac in hac parte supplicantiū et sup p̄missis puidere vellemus graui q̄rela cōmoti auctoritate dñi nři iesu xp̄i q; nos suū in terris p̄stituit vicariū ac de p̄tatis nře plenitudo p̄nūciām⁹ decernim⁹ ac etiā declaram⁹ p̄missū assertū decretū ac oīa et singula in eo p̄tēta nullū et inane penit⁹ extitisse et existere enūlūsq; auctoritatē valoris vel monēti ipmōq; et quecūq; in eo cōphēsa eadē auctoritatē reuocam⁹ cassam⁹ irritam⁹ et p̄fectis haberi volumus et mādam⁹ decernētes insip⁹ et etiā statuētes pcessus oīm bñficiorū offiicioꝝ dignitatiū p̄ēsoniū comēdarū seu titulorū quoūcūq; collatiōes et dispositiōes q̄lcūq; in vim eiusdē decreti quoūcūq; et q̄litercūq; factas et fēdas et oīa inde secuta notoriē nullū extitisse nec existere firmat⁹. Mādam⁹ insip⁹ oīdo et singulis xp̄ifidelib⁹ ecclasticis et secularib⁹ cuiscūq; dignitatis statu seu p̄dictiōis existat. Etū si impali regali reginali Lardinalat⁹ p̄iarchalib⁹ q̄nū alia p̄fulgeat dignitatē sū ana themat⁹ pena et p̄uatiōis quā p̄tra faciētes incurrire volum⁹ ipso facto dignitatiū officiorū bñficiorū suorū quoūcūq; ac iabilitatiōis ad illas seu alia in posterū obtinēda ne cardinales p̄iarchas archiep̄os ep̄os platos officiarios clericos et alios romanā curiā sequentes in eoꝝ p̄soꝝ nis seu rebo ecclasticis bñficialib⁹ sp̄alib⁹ vel p̄phaniis occasiōe p̄fari decreti turbēt q̄olibet vel molestēt nec ea faciētib⁹ p̄stēt auxiliū p̄silū vñfauorē pari q̄; pena illos q; auctoritatē seu occasiōe q̄cūq; ea aut eo rū aliq; ausi fuerit attēptare volum⁹ subiacere inhabilitatiēs eos ad q̄s cūq; dignitatis honores officia et bñficia in posterū obtinēda suppletives ex eadē p̄tatis plenitudo oēs defecit. Siq; forsitan interuenierint in p̄missis nulli ergo oīno hoīm licet hāc paginā nře p̄nūciatiōis p̄stitutionis declaratiōis reuocatiōis cassatiōis irritatiōis voluntatiis mādati statuti inhabilitatiōis et suppletiōis infringere vel ei auſu temerario p̄trare. Siq; aut hoc attēptare p̄lūpserit in dignitatiōe oīpotētis dei et brōꝝ Petri et pauli ap̄loꝝ eius senouerit incurſurū. Datū rome apud senū Laurentiū in dam aīo. Anno incarnationis dñi. M.ccc. xxxij. idus Septēbris pontificatus nostri anno tertio.

Tertia bullā reuocata.

Helgenius Ep̄us seruus seruorū dei vñuersis xp̄ifidelib⁹ salutē et p̄līcā bñficiōne Deus nouit secretorū oīm optim⁹ p̄scrutatorū q; vñq; adeo sumope ac diligētī studio p̄curauit m̄ne sacrilegū scisma i dei ecclia nascere; q; pauca et sc̄ro

Sessio decimasexta

mane ecclie cardinalis Basilee conuenientes ipm possent verisimiliter
si ab incepbris no desisteret inducere nos etiā ad illa humiliatio ut seā,
dalavitareñ ac ipsis plurima gmitendo ad que de iure minime tene-
bamur/ credētes vt exinde pacati par z tranquillitas inter nos z ipsos
immo verius in xpiana religione orizet/ sed no pfuerunt siue pdesse
possunt per nos pie misericordia et modeste cū ipsis dicta z gesta ut potest
notorie animaduertere christicola quilibet orthodoxus quin ipsi ve-
lint se a sancta sede apostolica scandere/ z diuinū corpus dñicum id est san-
ctam matrē ecclie tunica rpi incosutile lacerare ac scissurā pestiferaz
in ipsa cōficeret. Nosqz petri successorē legitimū licet immixtū pposse
cōundere quas res hactenus xpiane religionis pncipibus pateface-
re no curauimus sperates nostra cū manu etudine z pacientia omnia
ad debite iusticie semitas posse deducere ac ipsis ab eoz conatibus z
erroribus reuocare. Sed proch dolor nimuz iste morbus eoz cance-
rosus invaluit z quotidie cōualescit quia nostra clementia z nimia beni-
gnitas ipsis cōtra nos quotidie reddit magis elatos. Et q̄uis eoz de-
siderij s cōdescendentes mandauerimus iterū debere Basilee cōcilii ce-
lebrari. Ipsi tamē quoniā nobis opido sunt infestū z quos tollerasse z
ipsi suarū cōtra sede apostolica rebellionū indulgentiā obtulisse no pfui-
te eoz tamē intentioni executioni gaudeūt z cupiunt pncipue demanda-
renos fallo de varijs criminibus ut valeant inhumaniter omni ponti-
ficali potestate nos perturbare quo callide dicta z gesta opus est re-
felleren e falsis detractionibz de nobis cōfictis valeant christianā cir-
cumuenire religionē/ ac omnibz xpifidelibus eoz dicta gesta z facta
horrenda sapere posse in futurū scisma z pestiferā heresim ostēdamus
nostris his litteris singulariter eoz obiectis respondētes. Obijcūnt
igis primū de nobis obloquētes q scandalī z perturbationis causa in ec-
clesia dei introducendi pperam conati fuimus sacrū Basiliē dissol-
uere cōcilii. Quodqz ex hoc vniuersalē ecclie turbauimus/ nec sine
cōsensu cōcilii dissolutionē illam facere valimus que cuncta veritatē
Juris z facti penitus sunt aduersa. Quoniā primū nunqz nostra fuit
aut erit intentio sacrū dissoluēdo exinanire conciliū ac nolle scdm Lō.
stantiū. z Sencū statuta cōcilii sacrā ipam synodū celebrari. In qua
pside heresē euellerent z deo militantū in ecclie reformaren mores
improbi ac alta par z dulcis tranquillitas xpiano populo tradere/ qn
potius hoc tam salubrē negotiū semp potissime insedit z residet cordi
nostro. Ethis derebus cupiētes vt ipm per apostolice nostre solertia studi-
um finem debitū cōsequeret in nostre assumptionis pncipio ad sum-
mi aplatus apicem mandauimus perdilectū filiū Julianū sancte ro-
mane ecclie sancti angelī dyaconē cardinalē ibidē Basilee sanctā syno-
dū celebrari. Elenū qm postmodū vt alijs nostris litteris curauimus
christicola palam facere iustis de causis/ ex parte etiā nonnullorū tūc
Basilee cōvenientiū per dilectū filiū Johanne pulchri patris ipm ora-

Sexto decimasexta

torem ad nos specialiter deputatum Nos informati veridica relatione
cepimus / qd basilee p tunc sine magno tempore interuallo ipsius sancte
Synodi celebratio non esset possibilis concilii ipsum penitus non dissol
uius ut ipsi non bene interpretati sunt / sed ad nostram civitatem Bononiensem
comutauimus sic qd ipsum in sua essentia consistere voluimus / ac a Ba
silie, civitate soli exsoluimus Quare nos indebito criminantur qd scâ
dala in ecclesia dei introducendi causa concilii dissipavimus / cū ipsius
a Basilee comutare necessitatibus virginem, coactifimus / Et quāvis
nūc ipsas nobis causas qd prefatum oratorem intimatas inficiari non
vereantur orbis tamē toti notissimum est illas causas celebrandi concilii im
peditiua s extitisse veras Nā fere octo menses effluxerunt postqz ipsa
initiari debuit sc̄ta Synodus / nec adhuc Basilee tres conuererat episcopi
aut alijs in toto numero decem plati Regum et principum procur
atores siue nūc nulli aderant cū quibus de christianorū pacatione si
ue cōcordia possent aliqua prætractari / vt in conciliis primū inquirere de
cens est doctorum atqz magistrorum fere nulli intererant qui heretico p
versutis resistere possent / ac argumento eorum seirent sophistica refelle
re et confutare / Locus etiā ipse civitatis Basiliensis minimus tutus vide
bat / tum ppter armatam finitimā heresim Bohemorum Tū ppter sub
ortam guerram inter dilectos filios viros illustres Burgundie et Bu
seric duces hys igit et alijs iustis et legitimis de causis non scandalizā
di clerū siue errores studio cōficiendi de ipsorum cardinalium plurimorum
concilio et assensu qui nūc Basilee conueniunt / et hanc comutationē dā
nant illā fecim⁹ pserit hys etiā de causis moti qd sperabamus qd in
italia consistente charissimo in christo filio Sigismundo romanū. tūc
rege nos facilius ambo potuimus / Bononicō conuenire / adcesseratqz
ibidem Bononiensium celerius prelati et principes in numero copioso
siue ipsorum procuratores / et nūc cū quibus melius et grauiori matu
ritate singula in conciliis agenda expedirent / et maiori cum reverentia
ab omnibus christifi delibus recuperentqz illa que p paucos Basilee co
uenientes fieri forsitan cogissemus Nescimus ergo quomodo ipsam au
dent comutationē reprobare cui⁹ ipsi plurimi fuerūt autores principiū
damnent nāqz eorum gesta non nostra / quia tūc eramus grauissima cor
poralī infirmitate grauati Lū ipsi dissolutionē et translationē ipsam p
monebant suadebant ac efficere studuerūt nobis principiū ad memoriam
reducētes / et hys rationibus cōpellentes Qd dum eramus in minoribus
cōstituti una cū ipsis et alijs fratribus nostris sancte romane eccl
esiæ cardinalib⁹ voto et iuramento nos astrinxim⁹ qd illo in loco concilii
teneremus in quo maiori parte cardinalium magis expediens vide
ret cū Basilee non speraret posse concilium celebrari temporibus a iure de
cretis iam finetēporis instanti / et impedimentis subsistentibus enar
ratis sicqz ipsi mutationem siue translationē necessariam esse dicētes
et ut alio in loco transferemus sedule requirentes Landem fuit causa

f

Sessio decimasexta

finalis ut ipsam translationē sive cōmutationē facerem⁹ / quā tamē et iusta fuisse / et nobis soli cū venerabilibus fratris⁹ nostris sancte romane ecclie cardinalib⁹ facerelicuisse p̄t eginus etiam absq; alterius cōsensu cōcilij / nemo sane mentis debet ambigere Nam et si canon cōstantien⁹ concilij qui incipit frequēs ab ipso cōcilio editus / et a felicis recordationis Martino p̄decessore nostro nō improbarus locū murare vel tēpus inceptionis cōcilij progare nobis sine cōcilio cōsensu p̄hibe, re videat / nō tamē debet sic abusive interpretari ut causa imminentia nobis etiā soli adempta fuit circa loci mutationē tgis prorogationes dispandi facultas / tū etiā si a Martino editus extisset illa nō fuisset sive esse debuisse, p̄hibentis intentio que successoribus suis nullū potuit in hac parte p̄iudicū generare pari post ipsum imo eadem potestate functionis / et interfur p̄t est scđm omnia iūra in hac parte cōcilij inferi⁹ summo pontifice papā ip̄sis priorē nequeūt soluere vel ligare Sed nos in hīs cōcilio superiores ipsum possum⁹ p̄libito regulare. Nam hoc de iure notissimum est q̄ possumus quecūq; statuta declarata siue sancita p̄ quoconq; p̄decessores nostros vel p̄ quecūq; concilia dūmodo in ipsis fideli fundamenta nō existant sive ex hoc vniuersalitatis ecclie bonū principaliter nō turbet et vicarius christi et irrephensibiliter p̄ nostro amouere et corripere libito voluntatis / et cōtra sententia nō esset longeū ab heresi velle ligare manus vicarii iēsi christi / et in terris dei legati sive ipsius gesta iudicare vel improbare quod sacrilegij crīmē habet Sed q̄sum⁹ nobis dicāt qui nobis detrahunt q̄ heresis que vniuersalitatis ecclie turbatio ex hac translatione loci surgere poterat si nos sancta Synodus Bononiæ cōmutam⁹ ut eius bonum nō frustraret vlecrius quod iam mēsib⁹ octo sine fructu aliquo extiterat, p̄rogatum / et ipsius initiandi postmodū Basilice vestigia comoda nulla videbant⁹ p̄fecto nullus per iuris tramites ambulans et non passione seductus assereret q̄ ecclie fecerimus turbationē sed salutē / nec celebrationem concilij frustraimus Sed id accelerare concupimus. Læcant igitur hīj qui sic inhumaniter nobis detrahunt Quoniam nō ad christianorum et ecclie noram cōmutationem fecimus sed p̄ salutē turritissima ut citius que in concilio forent agenda debitum finem soritentur. Fuit igitur a Basilicien⁹ civitate legitima pro tū nostra concilij dissolutio ac ipsius ad Bononiā iustissima translatio / et asserentes contra sunt penitus ab omni veritate ac fide catholica alieni Nos insuper criminant et diffamant q̄ sacro concilio pure et simpliciter nō beremus sed quotidie magis ac magis cōtemnimus et despiciimus / Quodq; nos modeste et mansuetemонere curauerunt ut scandalosaz dissolutionem et ecclie christi perturbationem amouere deberemus quas res inquiunt nos prīnaciter recusare et has ob causas nos citare et monere non sunt veriti / et tandem quod est deterius si eorum vota infra sexaginta dies non impleuerimus nos ab omni p̄otificali po-

Sessio decimasexta

testate suspendisse profiterentur que quantum contra omnia sunt divina iura pariter et humana / ac heresim manifeste nutrientia breviter ostendamus / nam dissolutionem quam scandalosam / et ecclesiastica perturbantem esse dicunt legitimis de causis et necessariis iure fecimus ut ante retulimus Quod igitur scandalum quod iuste honeste et urgente necessitate factum exstitit / potuit generare prefecto nullum / cum omnia que ad salutem christiane religionis debuissent in Basiliensi concilio expediri / et quod pro tunc cum ipsam sanctam Synodum cōmutauimus ibidem Basiliensi fieri non poterat melius celerius et comodius in ipsa Bononiensi. Synodo prefici valuerint. Quoniam etiam ecclesie perturbationem cum ut paulo ante narravimus illo in tempore quo concilium cōmutauimus fecerunt nulli prelati conuenierant Non poterat igitur perturbari qui non aderat / Quia quod cōcilium Basilei fieret non curabant nam si affectassent ibidem in epe conuenissent / nec quo ad illos qui conuenerant / quia ita pauci numero erant quod sine nostra auctoritate ecclesia viuiversalem representare non poterant quis ipsi eam serpentinare dixerunt cōcilium igitur ad ipsam Bononiensi civitatem legitime translato ibidem postmodum conuenientes Basilei veluti locuste acephali canonici sine nostris praesidentibus non fecere cōcilium auctioritate carceris apostolice sedis / Nec fere sunt quas faciunt excusationes / quod constat. Senatusque atque felicis recordationis martini ac nostra auctoritate ipsorum cōciliū vires habuit et habeant Nam nos predicatis causis veris subsistentibus et nostrā et pie memorie Martini ac ipsorum cōciliorum auctoritates ut iure fecimus revocare potuimus ut parale supra insinuavimus Quare post ipsam canonica dissolutionem et auctoritatē predictarum revocationē absque villa auctoritate apostolica cōveniebat sine conuenientiis Unde verū non est dicere eorum canonici post nos strā dissolutionē et sine nostris praesidentibus fuisse vel esse cōcilium / quoniam nulla rata est vel nūquā erit Synodus generalis que summi pontificis non fuerit auctoritate suffulta / Nec eorum spissactus est caput cum misericors pater Iesus Christus super oia summum pontificē ecclesie post transitū verbī ad patrem caput et principem ab ipso Christo et ecclesia institutū nos videlicet qui locum regnemus ipsius vicarum Iesu Christi quāvis immitterit Sacrilegū igitur a nobis postulat et hereticū ut declarare velim retro actis episcoporum Basilei cōtinuo fuisse cōcilium cum post nostrā dissolutionē sine nostris praesidentibus regulare non fecere cōciliū / quod eorum dicta gesta et facta omnia cōtra divina iura pariter et humana operam sunt confecta / et que per nos nullatenus sunt debita comprobari Et in hoc est quod Christianam religionem circuuenire cupiunt ut sub colore quod cōtinue Basilei concilium fuisse declaremus omnia eorum facta et gesta comprehendemus / que adeo sunt minus bene cōposita / ut etiam si ab eis probata potestatem promulgata fuissent essent irritatione annullatione et revocatione dignissima Nam quod nunquam est lectum ipsi in civitate nostra Aquinone / et cōtra nostrā voluntatē cōstituere legatum ausi sunt illa

Sessio decimasexta

tyrannidi vni cardinalis nuper cū eis cōuenientie subiectiendo / spreto vero legato de latere p nos / et nostrā sedē apostolicaz cōstituto Un de tot guerrarū strages / tot rapine tot homicidia tot incēdia suborta sūt Sed tandem clementissimus deus sua misericordia favit parti iustitiae causam habenti / quia nostro vero domino et sub nostro legato ciuitas ipsa est subiecta ipsi insuper de singulis romane curie officiis inter seipsoz disponere nō sunt veriti p̄sidentes ad presidētū eorum ut generali concilio deputando nostris penitus p̄sidentes sp̄cias cuius quibus potuissent ac debuissent canonicam synodum facere et firmare causarū etiā auditores a seipsoz cōstituerū / q̄ nūq̄ visum est pontifice sumo romanā curiā tenente dum extirpationē heresim reformatiō morū pacēq̄ christicolarum vniuersam intenti esse deberent singularum causas particulares student potius ventilare Exercitiū etiā vice cancellariū officiū vni ex ipsoz cōtra nostrā voluntatē tribuere p̄sumperunt / ac etiā generalia siue publica cōsistoria celebrare omnia et attemptrare nō formidant querantū modo sunt nobis / ac sedi apostolice specialiter reseruata / perinde ac si vniuerse carnis viā essem⁹ ingressi / vel si omnis pontificalis sume dignitatis potestas esset nobis adhuc videntibus et in petri sede legitime cōstitutis apud ipsoz deuoluta / qd̄ asseuerare est hereticū et prophanū cū p̄tā apud nos et ipsoz / et sic duos insolidae esse nō possit Quia imaginari nō possum⁹ qua auctoritate quo iure nobis in sede apostolica cōsistenteribus beneficiis cōferant nisi q̄ usurpant cōtra iusticiā iura nostra Et quod detestabilis est illa que in nostris p̄decessoribz malefacta damnat monasteriorū religiosorū secularibus clericis administrationes cōcessas ipsoz ad instantiā cuiusdā principis secularis fecerūt Nā officiū generalis humiliatorū / et illius ordinis monasterium principale cuiā seculare clericis in cōmendam sui administrationē cōcesserūt Quā rem exemplo veluti p̄nicioz p̄ ante facere recusamus Ipsi vero vt ep̄os habent cōtinuo cognita cōtraria voluntate facere temptauerunt / et sub tali eoz colorato titulo clericis antedictis in dicta administratione intrusus est Ita vt dici possit q̄ fere centū monasteria regularia q̄ sub officio generalis dicti ordinis regulari debuissent sub vnius clerici secularis sunt administratione supposita / que quātū iuri quantū bone statī / q̄xum bonis moribus cōueniant quisq̄ prudens animaduertere, re potest Postremo tandem vltra aliud qd̄ nos et plurimos fratres nostros sancte romane ecclesie cardinales citare conati sunt Etiā postq̄ decreuimus ibidem Basilee debere cōalitū agitari Nos etiā ab administrationē sumi pontificis suspedere freti sunt vt ad ipsoz possent saltē defacto ipsam nostrā sumi pontificis p̄tā aduocare / et ei⁹ administrationē exercere cōfereō bñficia vel officia et alia faciendo q̄ nobis tātū sunt a iure cōcessa siue p̄missa Iste ergo sunt cause quare cōtinue Basilee suis cōclūn ḡ nos declarare cūptūt Isti sunt quia eoz vota pati

Sessio decimasexta

nō volum⁹ Quare de nobis tot mendacia cōfingunt/ Iste sunt here-
ses quas errare cupiūt Iste sunt reformationes debite quas in dei
ecclesia introducent et par et tranquillitas quas vniuersis christifide-
lib⁹ disponūt quia inter scipios potestate nostrā diuidūt/ et subypsis
ascibere cupiunt ut que beneficia vel officia sive honores quos a no-
bis cōsequi nō valuerunt scindendo dei ecclesia cōsequant. Absit igit̄
a nobis absit ut talem declarationē faciemus/ et q̄ talia gesta cōpro-
bemus/ prius est enī ut nō solū pontificatū vel partē eius sed animam
collat̄ q̄ fidē catholica nobis auferant. De hoc aut̄ vero ad ostendendāz
nostrā sincerā et purissimā intentionē quā habemus ut cōcilium fiat/ et q̄
omnia ad finē debitum pducant̄ contenti sumus et volumus pure et
simpliciter cōtinue fuisse cōcilium Ita tamen q̄ omnia gesta et attem-
ptata cōtra nos sive sedis apostolice libertatē vel p̄uilegia sancte q̄ ro-
mane ecclesie cardinales ac nobis adherētes p̄ut de facto fecerunt/ sic
de facto ante omnia reuocent/ Nostrosq̄ legatos iurta iuris regulas
p̄sidentes admittent obiūnt etiā nobis ac admirari vident⁹ q̄ Basili-
lee iussimus sacrā Synodū celebrari/ ac mādauim⁹ cū concilij cōsilio
agenda p̄ p̄sidentes p̄fici Dicim⁹ q̄ concilium dūratur potens est ipsos
aut̄ p̄sidentes sequi necesse est/ et ideo si cōcilium dictaret sive cōsuleret
aliquid ecclesie expedire p̄sidentib⁹ vero nō placeret hoc ipsum fieri mi-
tione posse sic quo d̄ iudice cōcilii cōsiliariis formaret Sed h̄i sic
dicentes si nulla iura vidissent satis esset nā si ipsi omnia mundi iur-
a percutient̄ omnia volunt q̄ que in consilio statuunt̄ declarant̄ seu
sanctiunt̄ a papa vel eius legato constituant̄ atq̄ p̄mulgent̄ sacro cō-
silio consulente sive etiam approbante Nam si papa vel legatus eius
dem nollet disponere aliqua contra cōciliū affectaret pape sentēt̄ a vel
eius legati psonā sumi pontificis representantis nō cōciliū voluntas se-
quenda foret/ cum super omnia concilia papa habeat potestatem nisi
fore que statuenda forent catholicam fidem respicerent vel si non fie-
rent statū vniuersalis ecclesie principaliter perturbarent/ quia tunc cōci-
liū sententia esset potius attendēda Verba igit̄ nostrarū litterarū fm
iuris formā interpretanda sunt ut que ad solū cōcilium spectarent que
sunt numero plurima cū cōcilio expediant̄ et fiant/ alie vero iuris tra-
mites imitent̄ Et hoc est in quo potissime fallūt qui Basilee cōueniūt
Nam credūt in singulis agendis esse iudices supra pontificem qd̄ co-
rū actiones demonstrant̄ Nā in singulis se nobis superiores reputant̄
qd̄ m̄ assuerare est hereticū et p̄phanū obmutescat igit̄ et noscant/ q̄
etiā sic cū cōcilio fieri mādauit fe. re. Martin⁹ noster primus p̄decessor
Nec velint nostram purā intentionē in singulis lacerare/ quā etiā cum
alijs lacertere conant̄ assuerates nostra ad sumi aplatus apicē non
fuisse canonica electionē Sz o misericors de⁹ cur oculos tue pie iusti-
cie cōtra platos nō cōuertis Nā plurimi ex his q̄ talia p̄ferunt sunt q̄
in petri cathedralē dirigētes intronizauerūt/ isti nos cōsecrauerunt/ isti

f. 13

Sessio decimasexta

nos coronauerūt / Et aliqui ex eis vt a vero xp̄i vicario pontificat^{ur} in signia suscepserūt Alij vero ex eis fere oēs gratias sive bñficia plurima sunt adepti et nos annis plurimis p̄sumo vero pontifice venerati sive sunt nostra catholicā electionē in dubiū reuocare / p̄sertim cū iporū alle gant maximā turpitudinē / Quare principes christiani religiosissimi vosq; alij christicole orthodoxi per viscera misericordie dñi nostri ieu xp̄i p̄statos Basilee cōuenientes adhortamini / vt desistentes ab incep̄tis velint nostros p̄sidentes admittere vt canonicā Synodus facientes possint bona illa ppter que sacrū cōclūs est institutū debite executio ni demādare Qd si seculis quod absit fecerint / et dei ecclesiā scindere vt hactenus sunt conati cōcupinerint / nec cū p̄sidentib^{us} intendere refor mationi ecclesiā studuerint Tūc vos christicolas principes ite p̄p̄ ciu dē misericordiā obsecram^{ur} qui p nobis morē subiū tēporalē vt velit; eorū improbis conatibus posse resistere / p̄sertim ne scisma nephan dissum in dei ecclesiā oriat Nam hoc ad principes pertinet seculi chri stianos vt eorum temporibus pacatam velint esse matrem ecclesiā en de sunt spūaliter nati Qd psalmigraphū verbū ostendit cū inquit Et nunc reges intelligite eruditimi qui iudicatis terrā Servuite dño te. Sed quō seruitū principes in timore / nisi ea que cōtra matrē ecclesiā et iusta dñi sunt religiosa severitate p̄hibito atq; plectēdo / agite igitur viriliter agite aduersus christi vnicam / et agrum dominici deua stare cupientes nec permettere velitis q̄ sine auctoritate pontificis cō ciliabula non concilia fiant Quoniam in futurum esse possit exemplū permicōssimum vt decem sive plures ad libitum sine apostolice se dis auctoritate aliquo in loco p̄zlati conueniant scandalizarentq; populum christianum orthodoxum / ac contra christi vicarium pro libi mini. Datum rome apud sanctum Laurentium in damaso Anno in carnationis dominice: Millesimo quadragecesimo tricesimo tertio idus Septembri pontificatus nostri anno tertio Nulli ergo omnino horum licet hac paginā nostrę cōstitutionis declaratiois p̄secutionis intentionis cassationis reuocationis irritationis annulatiois voluntatis reductionis / et mandati infringere vel ei ausu temerario contrarie Si quis autem hoc attemptare p̄sumperit indignatio nō omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius felonierit incursum Datū rome apud sanctū petrū Anno dñi ice incarnationis Millesimo quadragecesimo tricesimo tertio kalēdos Januarij pontificat^{ur} nostri anno tertio Ego iordan^{us} ep̄pus Sabineū manu propria subscripti Ego anthoni^{us} tituli sancti Marcelli manu p̄pria subscripti Ego lucidi^{us} cardinalis de comite manu p̄pria subscripti. Datū in sessione publica in ecclesiā maiori Basiliæ. solenniter celebrata No nas Februario Anno a nativitate domini Mccccxxiiij.